
4

”Et minde fra fortiden” 
og 

"Forretningerne i Perlegade 31”

I forbindelse med, at firmaet ”Hestbech” i september 2014 rykkede 
ind i ejendommen Perlegade 31 blev facaden fornyet.
Bag den nedtagne træbeklædning fremkom et vindue, der på indersi
den var påklæbet en flot plakat (se billedet), der var reklame for her
retøjsforretningen Holger Hollensen, der holdt til i lokalerne og som 
må dateres til ca. slutningen af 1920erne.
Holger Hollensen overtog i 1910 J.J.Bondes herretøj s forretning i 
Perlegade 7, hvor han var indtil han i 1915 kunne overtage "Bunde 
og Mørups” lokaler (Bunde var i 1912 udtrådt af firmaet og på grund 
af indkaldelse til 1. VK måtte Morup i 1915 opgive forretningen) - 
indtil 2014 Gågadens Boglade - i den forholdsvis nye bygning Perle
gade 31.
På et tidspunkt i 1920erne flyttedes Hollensens forretning til nabo
forretningen på hjørnet og i 1951 overtog Hilnier Holm, der havde 
været ansat hos Hollensen, forretningen.
Holger Hollensen - hans slogan var:

"Holdbare Habitter Herre Hus Holger Hollensen ” 
var en kendt mand i byen idet han bl.a. i en årrække var formand for 
Sønderborg Bys Sparekasse ligesom han i 1947 fik Ridderkorset for 
sin indsats for den danske sag.
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Det afdækkede og nu igen tildæk
kede reklameskilt.

Ejendommern Perlegade 31 opførtes ca. 1911 og fra starten åbnede 
tidligere omtalte firma Bund & Mørup i butikken til venstre fsenest 
Gågadens Boglade). Efter B&M havde måttet lukke under 1. ver
denskrig overtog som nævnt Holger Hollensen lokalerne og da han 
flyttede ind i hjørnebutikken, åbnede isenkræmmer C.M.Ohrt sin bu
tik. Denne forretning efter fulgtes i 1960 af boghandler Rieck og der 
har således været boghandel på stedet i 54 år indtil 2014. Lokalerne 
er i skrivende stund ledige, men under renovering.

Hjørnebutikken husede fra starten én af ”Kaiscrs Kaffcegeschåfts” 
over 1000 filialer. At firmaet var med på noderne ses bl.a. af cl ek
semplar af deres rabatmærkehæfter, vi har på arkivet (når del var 
fyldt, kunne man fa udbetalt 1. MK!) - de samme rabatmærker kan i 
øvrigt ses hvis man googler” firmaet.
Formodentlig i forbindelse med genforeningen overtog et lokalt kaf
fefirma forretningen og denne afløstes af”Sonderborg Drogeri” v/ 
Lundby Nielsen.
Da sidstnævnte flyttede blev lokalerne 
så overtaget af Holger Hollensen.
HH efterfulgtes som nævnt af en anden 
HH, Hilmer Holm der senere mage
skiftede (de byttede forretningerne 
Perlegade 31 og hjørnebutikken i Per- 
legadekrydset) med Cyclekompagniet 
v/Sv. Å. Andersen.
Sv. Å Andersen afstod senere butikken 
til sin førstemand, Jørn Andreasen, der 
udvidede ved at købe ejendommen 
Perlegade 29 og indrettede først 
”Lampeland” og senere ”Zone” på 
hjørnet.


